
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

45,024.261,031,740.29230,790.29800,950.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,031,740.29230,790.29800,950.00 45,024.26IMPUESTOS MUNICIPALES

116,727.669,777.66106,950.00 9,156.54Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
8,800.000.00 3,068.97Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 8,800.00

3,500.000.00 572.003,500.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
2,200.000.00 336.892,200.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
3,100.000.00 2,160.083,100.0011.7.1.01.17.00 Curtiduría y talleres de acabado

41,761.98361.98 4,434.66Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 41,400.00

880.0080.00 0.00800.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
500.000.00 79.48500.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

4,100.000.00 681.624,100.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
7,872.0072.00 0.007,800.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

350.00150.00 140.00200.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
13,000.000.00 3,169.1913,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

759.9859.98 0.00700.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,300.000.00 220.031,300.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
6,000.000.00 144.346,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

55,672.06922.06 1,652.91Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 54,750.00

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de transporte
860.00110.00 0.00750.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

2,355.77355.77 0.002,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,600.000.00 300.002,600.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

200.000.00 113.04200.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,656.29456.29 0.001,200.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

400.000.00 739.87400.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

500.000.00 500.00500.0011.7.1.03.50.00 Pensiones
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.59.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
5,617.945,117.94 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 500.00

2,869.042,569.04 0.00300.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,748.902,548.90 0.00200.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de  
Servicio

4,875.683,375.68 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,500.00
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2,284.951,784.95 0.00500.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Comercio 
2,590.731,590.73 0.001,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Servicio

387,506.0734,006.07353,500.00 31,216.71Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
96,666.154,666.15 8,483.94Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 92,000.00

96,666.154,666.15 8,483.9492,000.0011.7.2.01.01.00 Urbanos
195,000.000.00 15,056.84Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 195,000.00

195,000.000.00 15,056.84195,000.0011.7.2.02.01.00 Rurales
9,935.044,935.04 180.63Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 5,000.00

9,935.044,935.04 180.635,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

15,645.7614,145.76 1,976.18Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 1,500.00

15,645.7614,145.76 1,976.181,500.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

70,259.1210,259.12 5,519.12Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 60,000.00

70,259.1210,259.12 5,519.1260,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles
131,916.5147,916.5184,000.00 3,506.01Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00

77,118.302,118.30 2,760.30Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 75,000.00

77,118.302,118.30 2,760.3075,000.0011.7.3.01.01.00 Impuesto Personal
19,439.9317,439.93 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

19,439.9317,439.93 0.002,000.0011.7.3.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
18,838.7615,838.76 95.71Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 

Personales
11.7.3.97.00.00 3,000.00

18,838.7615,838.76 95.713,000.0011.7.3.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
16,519.5212,519.52 650.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 4,000.00

16,519.5212,519.52 650.004,000.0011.7.3.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
5,500.000.005,500.00 1,145.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
5,500.000.00 1,145.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 5,500.00

1,500.000.00 25.001,500.0011.7.4.01.02.00 Arena
4,000.000.00 1,120.004,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

390,090.05139,090.05251,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
390,090.05139,090.05 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 251,000.00

388,490.05138,490.05 0.00250,000.0011.7.6.01.01.00 Telefonía móvil
1,600.00600.00 0.001,000.0011.7.6.01.04.00 Televisión por cable

6,841.3179,725.917,545.9172,180.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 71,340.912,660.9168,680.00 6,841.31NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

600.000.00600.00 80.00Tasas Municipales12.5.1.00.00.00
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600.000.00 80.00Tasas12.5.1.01.00.00 600.00

600.000.00 80.00600.0012.5.1.01.01.00 Tasa Rastro público
53,340.912,260.9151,080.00 5,937.91Derechos, Constancias, Permisos y Matriculas12.5.2.00.00.00

1,480.000.00 0.00Derechos Municipales12.5.2.01.00.00 1,480.00

1,480.000.00 0.001,480.0012.5.2.01.01.00 Matrimonios
18,200.00200.00 2,218.00Constancias, Certificaciones y Licencias Municipales12.5.2.02.00.00 18,000.00

2,400.000.00 375.002,400.0012.5.2.02.01.00 Constancias
3,000.000.00 425.003,000.0012.5.2.02.03.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,600.000.00 958.001,600.0012.5.2.02.05.00 Licencia para buhoneros
2,200.00200.00 100.002,000.0012.5.2.02.06.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
9,000.000.00 360.009,000.0012.5.2.02.07.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

22,114.6414.64 3,419.91Permisos Municipales12.5.2.03.00.00 22,100.00

11,014.6414.64 748.1211,000.0012.5.2.03.03.00 Permisos para operación de negocios
800.000.00 600.00800.0012.5.2.03.07.00 Permisos de construcción
300.000.00 25.00300.0012.5.2.03.12.00 Permiso para forja de fierros

3,000.000.00 255.003,000.0012.5.2.03.17.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,000.000.00 1,191.791,000.0012.5.2.03.18.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
6,000.000.00 600.006,000.0012.5.2.03.19.00 Permiso para bailes y serenatas

11,546.272,046.27 300.00Matriculas Municipales12.5.2.04.00.00 9,500.00

1,000.000.00 200.001,000.0012.5.2.04.01.00 Matrícula de marcas de herrar
5,746.272,046.27 0.003,700.0012.5.2.04.02.00 Matrícula de vehículos automotores

300.000.00 0.00300.0012.5.2.04.03.00 Matrícula de vehículos no automotores
100.000.00 0.00100.0012.5.2.04.05.00 Matrícula de agricultores y ganaderos

1,900.000.00 100.001,900.0012.5.2.04.06.00 Matrícula de armas de fuego
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.2.04.07.00 Matrícula de motosierra

17,400.00400.0017,000.00 823.40Multas Municipales12.5.4.00.00.00
17,400.00400.00 823.40Multas12.5.4.01.00.00 17,000.00

8,000.000.00 0.008,000.0012.5.4.01.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
1,200.000.00 323.401,200.0012.5.4.01.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

500.000.00 0.00500.0012.5.4.01.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
100.000.00 0.00100.0012.5.4.01.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

2,600.00400.00 0.002,200.0012.5.4.01.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
5,000.000.00 500.005,000.0012.5.4.01.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 8,385.004,885.003,500.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
7,000.003,500.003,500.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00
1,385.001,385.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

6,762.0041,244.007,344.0033,900.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 41,244.007,344.0033,900.00 6,762.00VENTA DE SERVICIOS
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1,615.00915.00700.00 14.00Impresiones15.2.4.00.00.00
28,629.006,429.0022,200.00 6,208.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.8.00.00.00
14,304.00104.00 3,788.00Servicios de Documentación15.2.8.01.00.00 14,200.00

14,000.000.00 2,788.0014,000.0015.2.8.01.01.00 Servicios de fotocopiado
304.00104.00 1,000.00200.0015.2.8.01.02.00 Servicios secretariales municipales

14,325.006,325.00 2,420.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.8.03.00.00 8,000.00

3,200.00200.00 1,025.003,000.0015.2.8.03.01.00 Medidas y remedidas de terrenos urbanos
6,600.003,600.00 380.003,000.0015.2.8.03.02.00 Medidas y remedidas de terrenos rurales
4,525.002,525.00 1,015.002,000.0015.2.8.03.04.00 Servicios de elaboración de mapas y croquis

11,000.000.0011,000.00 540.00Servicios Públicos Municipales15.2.9.00.00.00
11,000.000.00 540.00Servicio de Tren de Aseo15.2.9.05.00.00 11,000.00

11,000.000.00 540.0011,000.0015.2.9.05.01.00 Tren de Aseo
19,447.74108,047.275,547.27102,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 40,547.275,547.2735,000.00 9,832.74INTERESES POR DEPOSITOS
40,547.275,547.2735,000.00 9,832.74Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 67,500.000.0067,500.00 9,615.00ALQUILERES
500.000.00500.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
500.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0017.6.1.02.01.00 Alquiler de terrenos municipales (área rural)
67,000.000.0067,000.00 9,615.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
55,000.000.00 9,440.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 55,000.00

55,000.000.00 9,440.0055,000.0017.6.3.01.01.00 Alquiler en mercados municipales
12,000.000.00 175.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 12,000.00

12,000.000.00 175.0012,000.0017.6.3.03.01.00 Alquiler de edificios municipales
241,782.202,793,667.42673,114.572,120,552.85TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,546,661.60426,108.752,120,552.85 171,686.60TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,432,474.12311,921.272,120,552.85 171,686.60Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,432,474.12311,921.27 171,686.60Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,120,552.85

2,432,474.12311,921.27 171,686.602,120,552.8518.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

114,187.48114,187.480.00 0.00Transferencias Corrientes de Gobiernos Locales18.1.5.00.00.00
114,187.48114,187.48 0.00Transferencias Corrientes de Gobiernos Locales para Gobiernos Locales18.1.5.01.00.00 0.00

114,187.48114,187.48 0.000.0018.1.5.01.01.01  Donación de Mancomunidad de los Municipios Lencas de la Sierra de La Paz
18.3.0.00.00.00 247,005.82247,005.820.00 70,095.60TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO

247,005.82247,005.820.00 70,095.60Transferencias Corrientes de Instituciones sin Fines de Lucro18.3.2.00.00.00
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247,005.82247,005.82 70,095.60Transferencias Corrientes de Instituciones sin Fines de Lucro para 
Gobiernos Locales

18.3.2.01.00.00 0.00

30,000.0030,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.01 Contratarte del Patronato de de la Comunidad de Lo Laureles
50,000.0050,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.02 Contratarte del Patronato de de la Comunidad de Potreritos
11,000.0011,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.03 Contratarte del Patronato de de la Comunidad de La Crucita
19,600.0019,600.00 0.000.0018.3.2.01.01.11 Contratarte del Patronato de Opatoro Centro
10,000.0010,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.12 Contratarte del Patronato de la Comunidad de Carrizal # 2
20,000.0020,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.13 Contratarte del Patronato de la Aldea Florida
13,000.0013,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.14 Contratarte del Patronato de de la Comunidad de San Antonio
83,405.8283,405.82 70,095.600.0018.3.2.01.01.15 Donación de Nuestra Cuenca Goascoran
10,000.0010,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.16 Contraparte del Patronato de Aldea EL Cedro

2,551.0525,000.000.0025,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 25,000.000.0025,000.00 2,551.05VENTA DE INMUEBLES

25,000.000.0025,000.00 2,551.05Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
25,000.000.00 2,551.05Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 25,000.00

25,000.000.00 2,551.0525,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
972,890.7313,922,917.491,906,451.3412,016,466.15TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 13,797,522.101,781,055.9512,016,466.15 972,890.73TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
13,797,522.101,781,055.9512,016,466.15 972,890.73Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,784,020.081,767,553.93 972,890.73Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,016,466.15

13,784,020.081,767,553.93 972,890.7312,016,466.1522.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

13,502.0213,502.02 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

13,502.0213,502.02 0.000.0022.1.1.02.01.01 Donación de La Secretaria de Desarrollo e Inclusión Social/Mis Sueños de Plata 
22.2.0.00.00.00 125,395.39125,395.390.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO

125,395.39125,395.390.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
125,395.39125,395.39 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

65,194.3465,194.34 0.000.0022.2.1.01.01.02 Donación de la FAO para la SAN en el Municipio de Opatoro.
48,341.0548,341.05 0.000.0022.2.1.01.01.05 Donación de USAID al Granero Municipal
5,182.205,182.20 0.000.0022.2.1.01.01.10 Donación de KFW para Laboratorio de Computo del Centro Educativo de Los 

Puentes
6,677.806,677.80 0.000.0022.2.1.01.01.11 Donación de KFW/PROMINE para Taller de Hogar y Ciencias Naturales en el 

Centro Educativo de la Comunidad de Carrizal # 1
0.001,501,778.471,501,778.470.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 1,501,778.471,501,778.470.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
1,501,778.471,501,778.470.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

637,889.79637,889.79 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

637,889.79637,889.79 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
863,888.68863,888.68 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

863,888.68863,888.68 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (inversión)

Ejercicio: 2017
Fecha Final: 31/08/2017

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,295,299.2919,504,120.8515,171,549.00TOTAL: 4,332,571.85

Fecha Inicio: 01/08/2017
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